Indice d'une réaction critique contre le succès de la Légende de Saint Brendan.

Sunt et ibi(1) Scoti, qui cum fuerint bene poti,  
Sanctum Brandanum proclamant esse decanum  
In grege sanctorum, vel quod Deus ipse deorum  
Brandani frater sit et eius Brigida mater.  
Sed vulgus miserum non credens hoc fore verum  
Estimat insanos Scotos simul atque profanos  
Talia dicentes. Accedant scire volentes,  
Ex evangelico textu probo quod tibi dico:  
Qui non delinquit, sed qui perfecerit, inquit,  
Velle mei patris, illum voco nomine fratris:  
Immo meus frater est et soror et mea mater.  
Sic sancti quique, qui regnant hic et ubique,  
Et possunt fratres simul et Christi fore matres,  
Si non ignores, et possunt esse sorores.  
Sic Brigidam matrem Brandanum dicite patrem,  
Nam perfecerunt quecunque Deo placuerunt.

(Nicolaus de Bibera, Carmen satiricum, V. 1550-1565, éd. Th. Fischer, Geschichtsquellen der Provinz Sachsen, Hamme, 1870, t. 1er, p. 90)

NOTE

(1) A Erfurt, où, du temps de Nicolas de Bibra (mort après 1307), il y avait un monastère irlandais.

---

**APPENDICE VI**  
SATIRE EN VERS RYTHMIQUES SUR LA LEGENDE DE SAINT BRENDAN

Date: XIII<sup>ème</sup> siècle; ms. Oxford Lincoln Collège - XXVII - Versification: 15 syllabes avec pause à la huitième; le premier hémistiche est de 4 trochées rythmiques, le second de 2 trochées et 1 dactyle. Ce texte est présenté par P. MEYER (Romania 31 - Mélanges pp. 376-379); autre témoignage d'une réaction critique devant les invraisemblances de la Légende de Saint Brendan.

Hic poeta qui Brendani vitam vult describere Grave crimen viro Dei videtur inurere.	
O quam stultum et vesanum est de sancto credere Quod ter mille fratrum curam quos suscepit regere	3
Et pro his tremendam Deo rationem redder Pro rumore quodam sibi nunciato vespere, Inaudita levitate vellet mox relinquere	6
Ac per mare septem annis vagando discurrere, Sanctum pascha supra piscem septem annis facere, Currrens semper ad occasum velo, vento remige,	9
Quod promittitur in celis hoc in salo querere Quod patenter prudens quisque deputat insanie	12
O rem miram, risu dignam et plenam stulticie Pastorali fratres domi nudantur regimine; Alto mari piscis ingens pausat in solamine;	15
Ter milleni fratres domi festum habent lugubre; Abbas fratres supra piscem festum agit celebre.	
Riscis hic tam magnus est ut formam prestat insule, Similis Britannie non novit latus vertere, Et ab orbe condito non cessat caudam querere;	18
Dictum verum et antiquum placet hic inserere.	21
Fabulosum est, non verum neque verisimile; Istic queque scripta vides sunt aniles fabule, Hic fabellas addit plures non cessando fingere	24
Demonas salvandos fore, laudes Deo solvere, Quod est nimis inimicum fidei catholice:	
Recta quippe fides habet quod, ruente principe, Nullus nisi periturus secum posset ruere; Iste vero magne parti locum cedit venie,	27
Origenes omnes salvans dampnatur vesanie,	30
Quem post mortem legimus parcussum anathemate, Quod sint libri ejus tincti multiformi scismate.	
Hinc Brendano paradisi situm volens promere Terram nudam et lapillos nititur ingerere; Hanc post mundi finem sanctis donandam pro munere Velud olim repromissam conatur asserere.	33
	36
O quam macra vel infelix spes est Hibernensium Quibus post hanc vitam erit tota merces operum Terra nuda et lapilli atque flores arborum!	39
Non sic nobis pius Jhesus voluit promittere, Semet ipsum quando nobis donavit pro munere, Et ut sol in regno patris sponndit splendescere, Angelorum et consortes jugiter exist	42
Atque sacrum patris vultum mundo corde cernere. Ergo nugis his qui credit notatur stulticie,	45
Quas qui scribit et qui legit tempus habet perdere. Expediret magis fratrem psalmos David scribere Vel pro suis atque fratrum culpulis Deo psallere.	48
Quam scripturis tum impuris idiotas fallere.	

Ergo, frater, has fabellas decet igni tradere  
 Ut sic saltem sevos ignes valeas evadere, 59  
 Cunctis nobis quod concedat rex celestis patrie.

## APPENDICE VII

### AD FACIENDUM IUDITIUM CUM PSALTERIO

Cette formule d'ordalie tirée d'un ms. du XII<sup>ème</sup> siècle (CLm.100) indique comment reconnaître si un homme est coupable ou non grâce au mouvement d'un psautier suspendu à une baguette de bois (tenue par deux hommes aux extrémités). Saint Brendan est invoqué au cours de la cérémonie; son intercession est souhaitée. Est-ce en référence avec l'épisode de la Nav où Saint Brendan dévoile le vol d'un de ses compagnons que son nom sert pour cette forme de jugement?

Ed. A. FRANZ "Die Kirchlichen Benediktionen des Mittelalters"(2<sup>ème</sup> édition) t. II. p. 391- 392. Akademische Druck-Graz - Austria.

I. Ad faciendum iudicium cum psalterio. Fiat lignum unum cum capitello, quod mittatur in psalterio super uersiculum illum.; Justus es, domine, et rectum iudicium tuum, et clauso psalterio fortiter stringatur, capitello extra prominente. Aliud quoque lignum aptetur perforatum, in quo capitellum prioris mittatur, ita quod in ea pendeat psalterium et uolui possit. Teneant autem duo lignum, psalterio in medio pendente; et statuatur is, de quo suspitio est, ante eos. Et dicat unus ex illis, qui tenet psalterium, ad alterum ter hoc modo: Hic habet hanc rem. Alter respondeat ter: Non habet. Deinde dicat presbyter: Hoc nobis manifestare dignetur, cuius iudicio celestia et terrestria reguntur. Iustus es, domine, et rectum iudicium tuum. Auerte mala inimicis meis et in ueritate tua disperde illos.

1. Oratio. Omnipotens sempiternus deus, qui cuncta ex nichilo creasti et qui hominem de limo terre formasti, te supplices deprecamur per intercessionem sanctissime dei genitricis Marie, et per intercessionem sancti Crisanti et Darie, et per intercessionem sancti Brendani, confessoris tui, et omnium sanctorum, ut experimentum fatias nobis de hac re, de qua incerti sumus, ut, si hic homo inculpabilis est, liber iste, quem manibus gestamus, rectum cursum solis teneat; si uero culpabilis est, liber iste retrocedat. Per uirtutem domini nostri Iesu Christi, qui.

2. In principio erat uerbum. Per istos sermones sancti euangelii filii sui indulgeat nobis dominus uniuersa delicta nostra.

3. Actiones nostras, quesumus (Etc.). Iustus es, domine, et rectum iudicium tuum.

## APPENDICE VIII

L'écrivain anglais John Ronald Reuel Tolkien (1892-1973), spécialiste amoureux des anciennes littératures germaniques, celtiques ou saxonnes qu'il enseignait à Oxford, n'a pas manqué de s'intéresser à la légende de Saint Brendan bien après d'ailleurs qu'il eut donné ses principales oeuvres où il réinventait toute une mythologie (Bilbo le Hobbit – 1937; Le Seigneur des Anneaux – 1949-).